1

滋賀医科大学倫理審査委員会議事概要

日時 ： 2020 年 3 月 12 日（木）16：10～16：30

場所 ： マルチメディアセンター 会議室 黄

出席者 ： 「国立大学法人滋賀医科大学倫理審査委員会規程（令和元年 9 月 2 日改

正）」（以下、「本学倫理審査委員会規程」という。）

第 3 条第 1 項第 1 号に規定する委員

伊藤 俊之（医学・看護学教育センター・教授）

小原 有弘（国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所・研究リー

ダー）

平田 多佳子（生命科学講座・教授）

※テレビ会議により出席

南 学（京都大学医学部附属病院 早期臨床試験部・准教授）

本学倫理審査委員会規程第 3 条第 1 項第 2 号に規定する委員

田邊 昇（中村・平井・田邊法律事務所・弁護士）

倉田 真由美（臨床研究開発センター・講師、倫理審査室・室長）

本学倫理審査委員会規程第 3 条第 1 項第 3 号に規定する委員

中野 由紀子（一般市民）

深川 明子（一般市民）

欠席者 ： 藤田 みさお（京都大学 iPS 細胞研究所・上廣倫理研究部門・教授）

坂井 めぐみ（立命館大学衣笠総合研究機構・専門研究員）

須永 知彦（滋賀大学経済学部・講師）

陪席者

： 前川 由美（倫理審査室）

長野 郁子（倫理審査室）

矢野 郁（倫理審査室）

樋野村 亜希子（倫理審査室）

田原 育恵（倫理審査室）

開催要件等について：

本学倫理審査委員会規程第 6 条第 1 項(1)に規定する委員として、伊藤委員、小原委員、

南委員、平田委員が、(2)に規定する委員として田邊委員、倉田委員が、(3)に規定する委員

として中野委員、深川委員が、(4)に規定する委員として小原委員、南委員、田邊委員、中野

2

委員、深川委員が、(5)に規定する女性委員として平田委員、中野委員、深川委員、倉田委員

が出席した。男女両性の委員の出席が得られている。（開催成立 出席者：全 8 名）

陪席者については、委員全員の参加承諾が得られた。

報告事項 1.

1.前回議事録の確認（令和 2 年 2 月 13 日開催分）について

報告事項 2.

終了報告の対応状況について

 研究課題 1

課題名 【R2019-120】前立腺癌小線源治療の臨床アウトカムに関す

る観察研究

研究責任者 前立腺癌小線源治療学講座（寄附講座） 特任教授

岡本 圭生

審議結果 受理

判定理由 ―

審議事項 1.

ヒアリング無（変更申請）について

変更申請 1

課題名 【C2017-282】10mm 以下の十二指腸非乳頭部上皮性腫瘍に対

する Cold Snare Polypectomy の有効性および安全性に関する

非ランダム化検証的試験

研究責任者 内科学講座（消化器内科） 助教 大塚 武人（申請者：同）

主な内容 ・本学の研究責任者変更（杉本 光繁→大塚 武人へ変更）

・誤記訂正（研究期間）

審議結果 承認

判定理由 ―

変更申請 2

課題名 【R2018-083】炎症性腸疾患における Prss8 と IL-38 に関する

検討

研究責任者 内科学講座（消化器内科） 助教 大塚 武人（申請者：同）

主な内容 ・本学の研究責任者変更（杉本 光繁→大野 将司へ変更）

審議結果 承認

判定理由 ―

3

変更申請 3

課題名 【R2017-230】全国国立大学付属病院における CT 撮影線量調

査

研究責任者 放射線医学講座 教授 渡邉 嘉之（申請者：同）

主な内容 ・本学の研究責任者変更（村田 喜代史→渡邉 嘉之へ変更）

・オプトアウト誤記訂正

審議結果 承認

判定理由 ―

審議事項 2.

ヒアリング無（不適合報告）について

不適合報告 1

課題名 【R2018-068】患者レジストリによる脊椎インストゥルメン

テーション手術患者の前向き登録調査

研究責任者 整形外科学講座 准教授 森 幹士

主な内容 ・研究計画書バージョンアップに伴う変更申請漏れ

審議結果 停止

判定理由 変更申請可

報告事項 3.

終了報告について

課題名 別紙参照（資料 3）

申請者 同上

報告事項 4.

迅速審査結果について

課題名 別紙参照（資料 4）

申請者 同上

審査結果 同上

報告事項 5.

実施状況報告について

課題名 別紙参照（資料 5）

申請者 同上

報告事項 6.

4

医学・看護学小委員会報告について

課題名 別紙参照（資料 6）

申請者 同上

その他事項

1．次回倫理審査委員会

（定期開催）令和 2 年 4 月 9 日（木）15：00～

マルチメディアセンター 会議室 黄にて